w) id. I, c. p. 45.

x) Mercure historiqv. P an. 1716. 699.

dextra autem schedulam tenet his verbis inscriptam: *Louistana est est Bancò et Moneta.* Supra eum Fama volitans duabus ex buccinis haec verba efflat: *LAVS in astris, LAVS in terris.* in extremo legitur: *Inuidiam virtute partam gloriam non inuidiam iudico.* Cic. Huc satyrae pertinent, quibus illa aetate idem notatus fuit, e. c.

*Laws nous donne des petits Louis*

*Seulement la figure.*

*Ce portrait, dit il, vous suffit:*

*il est en mignature, etc. y)*

itemque alia, his verbis concepta: *En praeclarum Actionistam, qui Gallorum expilans cistam, Croesum numis superat, qui per modum valde mirum pro argenteo dat papyrus et inanes schedulas. Pro papyro capit numos, aliisque vendit fumos magnus arithmeticus: optime scit numerare, addere et multiplicare, quod subtraxit civibus. Post thesauros sic diuifit: Vnam partem Regi misit, et Regenti alteram: sibi tertiam seruauit, et sic cautus calculauit iuxta arithmeticam. z)*

Plura huius generis numismata proferre possemus, nisi chartae angustia prohiberemur. Quis vero ex his iam in medium adlatis testibus rei numariae emendatae, castigatae, et repurgatae, non intelligit, quanta cura et prouidentia reges, principes, et qui nomine quocunque reipublicae praesunt, omni aetate elaborarint, ut rem monetariam, sicubi in peius ruere visa fuit, pristinae dignitati restituerent, et, quo minus longius serperet malum, vias obstruerent, maleferiatos autem aedulatores atque interpolatores legibus compescerent, et poenis grauissimis cõcererent. Hoc consilio in comitiis Augustanis anno MD. impetrante Maximiliano, monetae, quae adhuc sine lege et modo vagatae erant, partim proscribebantur, partim suspendebantur, donec res numaria certis regulis conformaretur. Et quum postea idem negotium aliis in conuentibus Augustae Treuirorum, Coloniae Agrippinae, Norimbergae, Spirae, Ratisbonae, etc. habitis, tentatum magis quam expeditum fuisset, tandem Caroli V. auspiciis in comitiis Augustae Vindelicorum agitata, anno MDLI. communibus ordinum imperii suffragiis causa monetaria ad certam formam perpetuamque normam redacta, legibus definita, et publicis decretis confirmata fuit. Has inter leges primariae hae fere erant: *Ius cudendae monetae, nisi cui ab Imperatore concessum fuerit, neque aliter, quam secundum legem, nemo usurpato. Quibus haec potestas concessa est, non nisi aurum atque argentum, penes se natum, in numos conuertere licet. Neque fas est, ius monetarium alteri cedere, vendere, locare, aut monetariis redimendum transscribere. Neque alias formas numorum, nisi receptas ferunt.* a) Hac mente cum alii principes, tum Saxoniae inprimis Electores gloriose

y) Europ. Fam. 1721. p. 196.

z) ibid. p. 894.

a) Marqv. *Fischerus*

de re monetaria Germ. Imp. L. II. c. 4.

riosae memoriae, Mauritius, Augustus, Christianus uterque, et quatuor Ioannes Georgii singularibus mandatis, oculis omnium expositis, b) publice testatum fecerunt, quanta cura rem monetariam sint complexi: ne quid de iis Augustis dicam, qui hoc, quod iam agimus, saeculum rebus praeclare gestis, et rempublicam saluberrimis consiliis illustrarunt. Praecipue vero Io. Georgius II, mirifico studio id operam dedit, ut, moneta sublestiori detecta et reiecta, proba et commendabilis restitueretur, quippe qui iam adolescens viderat atque audierat, quantum detrimenti à Kipperis et Wipperis patriae fuisset illatum. Ita enim in vita illius legitur: c) *Es haben sich Ihr. Chfthl. Durchl. nicht dauren lassen, das Probieren des Erztes und der Metalle ex professo drey ganzer Jahr zu lernen, um von dem Münzwesen gründlichen Unterricht zu haben, davon dero eigenhändiges Probierbuch noch vorhanden.*

Vbi igitur de numis satis dixisse videor, ad ipsam causam, quae hoc scribendi officium imperat, accedo, et SENECAE verba mea iam facio: d) *nunc tempus est, quaedam ex nostra etiam moneta proferrri.* Si enim, SIDONIO iudice, e) scholae nihil sunt aliud, quam *monetae disciplinarum*, iuvenes bonae indolis et probatorum morum omni iure cum numis elegantissimis comparari poterunt, qui utile et dulce prae se ferunt. Talem autem fuisse, dum nobiscum fuit, qui iam abitum ex nostra officina parat,

GEORG. HENR. HERRMANN, Freiberg.

necum omnes ac singuli huius scholae magistri uno ore consentunt. Et ego quidem illius commendandi officium eo lubentius in me suscipio, quo maiorem adhuc voluptatem ex insatiabili illius discendi ardore et moribus probatis percepi. Hic autem priusquam discedet, PATRONIS pro beneficio *Richterio*, cuius memoriam pie recolet, animum gratum significabit, atque oratione Latina, *fortunam plerumque prudentia superiorem esse*, demonstrabit. Cuius discessum commilito

*Christoph. Fridr. Fischer, Freib.*

carmine vernaculo prosequetur, *admirabilitate fortunae delineata.*

A Vobis, MECAENATES ac FAVTORES ea, quae Vestris meritis debetur, reuerentia petimus, ut eras, hora ante meridiem nona, beneuola praesentia scholam nostram, et benigna auscultatione commilitones nostros dignari velitis. De quo beneficio nos haud minus nobis gratulabimur, quam illi,

*collectos numos qui contemplantur in arca, f)*

P. P. Freib, d. XVI, Febr. A. R. S. MDCCLXIV.

b) in Codic. August. Vol. II, L. IV, c. V. a p. 740—1002.